湖南省气象局关于印发

《湖南省工程建设项目区域性气候

可行性论证工作规程（暂行）》的通知
各市州、县市区气象局，省局各直属单位、各内设机构：
《湖南省工程建设项目区域性气候可行性论证工作规程（暂行）》已经省局审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

附件：湖南省区域性气候可行性论证技术指南

2019年9月29日

湖南省工程建设项目

区域性气候可行性论证工作规程
（暂  行）

第一条 为进一步规范我省各类开发区、工业园区、新区等区域性气候可行性论证工作，根据《中华人民共和国气象法》、《气象灾害防御条例》（中华人民共和国国务院令第570号）、《气候可行性论证管理办法》（中国气象局令第18号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发<工程建设项目审批制度深化改革实施方案>的通知》（湘政办发〔2019〕24号）要求，结合本省实际，制定本规程。

第二条 本规程所指工程建设项目区域性气候可行性论证的实施区域，原则上为全省各类开发区、工业园区、新区等区域范围，重点在各类经济开发区、工业园区（以下简称园区）实施。本省园区开展工程建设项目区域性气候可行性论证工作，适用本规程。

第三条 本规程所称工程建设项目区域性气候可行性论证，是指对园区内与气候条件相关的规划和建设项目进行气候适宜性、风险性以及可能对局地气候产生影响的分析、评估活动。火电、化工、易燃易爆等涉及安全的重点工程项目,以及对局地气候可能产生重大影响的区域规划和建设项目，或属于特殊工程或交通、水利、能源等领域的重大工程，应按照国家有关规定另列专题进行论证。

第四条 省级气象主管机构按照《气候可行性论证管理办法》（中国气象局令第18号）的要求，组织管理全省的区域性气候可行性论证工作。负责督促与指导市州、县市区气象主管机构建立与国家“放管服”改革要求相适应的区域气候可行性论证监管体系，加强对全省区域性气候可行性论证工作事中事后监管，加强对论证机构的能力评估和信用评价工作，负责推动落实已实施区域性气候可行性论证的相应审批事项实行告知承诺制。

各市州、县市区气象主管机构在上级气象主管机构的领导下，组织管理本行政区域内的区域性气候可行性论证工作，负责配合属地园区管理机构做好区域性气候可行性论证报告的编制与报批工作。

第五条 区域性气候可行性论证应当由具备相应能力的论证机构进行。

第六条 论证机构开展区域性气候可行性论证时应当编制区域性气候可行性论证报告，并保证报告的真实性、科学性。

区域性气候可行性论证采用的技术方法应当符合现行的国家或者有关行业、地方制定的标准、规范和规程。现行的标准、规范和规程不能满足需要的，应当采用经过有关领域专家评审的成熟理论和技术方法。

论证机构进行区域性气候可行性论证，应当使用符合国家气象技术标准的气象资料，并提供数据来源的相关书面依据。

现有气象资料不能满足区域性气候可行性论证需要，确需开展现场气象探测的，应当根据需要适当增设专用气象装备开展现场气象探测，并遵守气象探测有关法律、法规、规章和标准、规范、规程。

开展现场气象探测所获取的气象资料应当按照国家有关规定向省级气象主管机构汇交。

第七条 区域性气候可行性论证报告应当符合《气候可行性论证规范报告编制》（QX/T 423—2018）的要求，主要包括但不限于下列内容：

（一）区域规划、产业定位或者区域内建设项目概况；

（二）基础资料来源及其代表性、可靠性说明，通过现场探测所取得的资料，还应当对探测仪器、探测方法、探测环境和探测数据有效性进行说明；

（三）区域气候背景分析；

（四）区域气候适宜性、风险性以及可能对局地气候产生影响的评估，极端天气气候事件出现概率；

（五）预防或者减轻影响的对策和建议；

（六）论证结论和适用性说明；

（七）其他有关内容。

第八条 园区管理机构应当委托具备相应能力的气候可行性论证机构进行论证报告编制。论证报告编制完成后向省级气象主管机构提出评审申请。

省级气象主管机构或者其委托的机构应当组织专家对区域性气候可行性论证报告进行评审，并出具书面评审意见。

园区规划或者园区内建设项目的审批、核准部门应当将报告结论和专家评审意见作为审批、核准的依据。

第九条 区域性气候可行性论证报告有效期为10年。期间若出现重大气象灾害并造成严重影响，须重新开展主要气象灾害乃至区域性气候可行性论证。

第十条 已通过区域性气候可行性论证的有关规划和建设项目，园区管理机构应当督促相关单位实施区域性气候可行性论证报告中提出的对策措施。

第十一条 县级以上气象主管机构应当积极配合当地人民政府建立健全与区域评估、多评合一改革相适应的监管体系，并按照权限加强对区域性气候可行性论证活动进行事中事后监管。监管重点内容为：

（一）应当开展的区域性气候可行性论证工作是否开展；

（二）使用的气象资料是否符合国家气象技术标准，是否存在伪造气象资料或者其他基础资料的行为；

（三）开展现场气象探测获取气象资料的，是否按照法律规定向省气象主管机构汇交气象资料；

（四）区域性气候可行性论证报告内容是否符合法律法规规定的内容；

（五）是否存在出具虚假论证报告行为；

（六）是否存在涂改、伪造区域性气候可行性论证报告书面评审意见的行为；

（七）区域性气候可行性论证结论在区域内项目建设中的应用情况；

（八）法律、法规、规章规定的其他监管事项。

第十二条 县级以上气象主管机构应当依据法律、法规、规章规定对违法违规的气候可行性论证活动进行处理，并及时向有关管理部门通报情况，将处理结果依法向社会公开。

第十三条 本规程自发布之日起实施。

HNPR-2020-46001

湖南省气象局文 件

湘气发〔2019〕39号

    湖南省气象局

抄送：湖南省工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室，中国气象局政策法规司。

湖南省气象局办公室

         2020年4月28日印发

— 2 —

— 1 —